公告编号：2019-004

证券代码：873242          证券简称：陕西水电       主办券商：海通证券

陕西省地方电力水电股份有限公司会计估计变更公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、变更概述

（一）变更日期：

本次会计估计变更自 2019 年 1 月 1 日起执行。

（二）变更前后会计估计的介绍

1.变更前采取的会计估计

变更前各类固定资产的使用年限、预计残值和年折旧率如下：

项目 折旧方法
预计使用

年限

预计残值率

（%）

年折旧率

（%）

房屋及建

筑物

生产管理用房 年限平均法 15-35 5.00 2.71-6.33

非生产管理用房 年限平均法 6-35 5.00 2.71-15.83

水电站大坝 年限平均法 15-55 5.00 1.73-6.33

机器设备

水轮发电机及附属设备 年限平均法 12-16 5.00 5.94-7.92

输配电线路 年限平均法 26-30 5.00 3.17-3.65

变电设备 年限平均法 10-14 5.00 6.79-9.5

用电计量设备 年限平均法 4-12 5.00 7.92-23.75

通讯线路及设备 年限平均法 10-14 5.00 6.79-9.5

自动化控制及仪器仪表 年限平均法 4-12 5.00 7.92-23.75

运输设备 6-14 年限平均法 6-14 5.00 6.79-9.5

其他设备 4-10 年限平均法 4-10 5.00 9.5-23.75

公告编号：2019-004

2.变更后采取的会计估计

变更后各类固定资产的使用年限、预计残值和年折旧率如下：

项目
折旧方法 预计使用

年限

预计残值率

（%）

年折旧率

（%）

房屋及建筑物

生产管理用房 年限平均法 30 5 3.17

非生产管理用房 年限平均法 20 5 4.75

水电站大坝 年限平均法 50 5 1.9

机器设备

水轮发电机及附

属设备

年限平均法
20 5 4.75

输配电线路 年限平均法 25 5 3.8

变电设备 年限平均法 22 5 4.32

用电计量设备 年限平均法 9 5 10.56

通讯线路及设备 年限平均法 10 5 9.5

自动化控制及仪

器仪表

年限平均法

8 5 11.8

机械及检修设备 年限平均法 12 5 7.92

运输设备 汽车 年限平均法 10 5 9.5

其他设备  年限平均法 10 5 9.2

（三）变更原因及合理性

    公司所属十四个分子公司管理的十八个水电站，因历史原因有从陕地电集团

公司内部划转的、有从外部收购的，不同来源的水电站固定资产折旧年限不统一。

按《企业会计准则第 4 号—固定资产》和《企业财务通则》相关规定，为客观地

反映公司固定资产使用性能和技术状态，更为真实地反映公司财务状况和经营成

果，经陕地电集团公司陕地电公司财发【2018】73 号批复，同意陕西水电公司

调整固定资产折旧年限。从 2019 年 1 月 1 日起，公司根据批复文件调整了公司

及合并范围内子公司的折旧年限。

公告编号：2019-004

二、表决和审议情况

    公司 2019 年 4 月 18 日第一届董事会第四次会议审议通过《关于变更 2019

年会计折旧年限》的议案。

三、董事会关于本次会计估计变更合理性的说明

    公司董事会认为，本次固定资产折旧年限的变更，符合相关法律和《公司章

程》的要求，遵循了真实性、相关性和可比性原则，能更客观、真实的反映公司

的财务状况和经营成果。董事会同意本次固定资产折旧年限变更。

四、监事会对于本次会计估计变更的意见

    公司监事会认为，本次固定资产折旧年限的变更，符合相关法律和《公司章

程》的要求，遵循了真实性、相关性和可比性原则，能更客观、真实的反映公司

的财务状况和经营成果。监事会同意本次固定资产折旧年限变更。

五、本次会计估计变更对公司的影响

    根据《企业会计准则第 28 号---会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不需要追溯调整，不

会对以前年度财务状况和经营成果产生影响，本次会计估计变更无需对已披露的

财务报告进行追溯调整。

六、备查文件目录

1、《陕西省地方电力水电股份有限公司第一届董事会第四次会议决议》；

2、《陕西省地方电力水电股份有限公司第一届监事会第二次会议决议》。

陕西省地方电力水电股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 18 日